
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas

1

Projeto do Sistema de Tratamento das Águas
Residuárias do Campus da UFOP em Ouro

Preto

Concepção Básica das unidades do sistema de
tratamento - Caracterização das águas residuárias e

pré-dimensionamentos

Volume I - Memorial descritivo



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas

1

Equipe Executora

Coordenação
Prof. Paulo de Castro Vieira – DEURB-UFOP
Prof. Aníbal da Fonseca Santiago – DECIV-UFOP

Participação técnica da UFOP
Professora Tamara Daiane de Souza – DEURB-UFOP
Ludymyla Marcelle Lima Silva – Engenheira Ambiental, Doutoranda do PROAMB-
UFOP

Alunos participantes da UFOP
[...]
17

A caracterização e interpretação das análises das águas residuárias geradas no
campus da UFOP são fundamentais para adequada escolha e dimensionamento do
sistema de tratamento do efluente. Adicionalmente, os resultados apresentados na
Tabela 2 em valores médios (média aritmética) têm como objetivo facilitar a
comparação com águas residuárias típicas de outras unidades educacionais do tipo
universidade, e os valores máximos e mínimos possibilitam conhecer a amplitude
dos dados coletados.

Dentre as características físico-químicas, destacam-se inicialmente os dados obtidos
de pH e Alcalinidade Total. Em ambos os pontos de monitoramento (bacias 1 e 2) os
valores médios de pH estiveram superiores a neutralidade (pH=7,0) e os valores
médios de Alcalinidade Total estiveram inferiores aos valores típicos de águas
residuárias como de esgotos domésticos (200 mg/L CaCO3).

Para águas residuária orgânicas, como é o caso do esgoto gerado no Campus, o
tratamento biológico apresenta boa relação custo/benefício. Para que o mesmo
ocorra de forma adequada, diversos requisitos ambientais devem ser satisfeitos a
fim de que os microrganismos atuem de forma ótima. No que tange ao parâmetro pH,
valores entre 6 e 8 são aceitáveis, sendo a neutralidade o ponto ótimo. Os valores
médios da bacia 1 (RU/DEGEO) esteve mais próximo da neutralidade (7,5) e
chegando até valor o mínimo de 6,5. Para a bacia 2 foram observados valores
mínimos de 8,1 e máximos de 8,8.

Com relação a alcalinidade, parâmetro de extrema influência no tratamento biológico,
a água residuária apresentou valores nas amostras compostas de cada um dos três
dias de monitoramento abaixo do requerido para adequada digestão biológica da
matéria orgânica, fato comum em efluentes. Assim, uma unidade de correção da
alcalinidade, e consequentemente do pH, será prevista neste projeto.

Os sólidos suspensos totais apresentaram-se dentro da faixa típica apontada na
literatura, 200 a 450 mg/L (von Sperling & Chernicharo, 2005), próximo ao limite
mínimo. Para a bacia 1, os valores médios foram de 198 mg/L, enquanto na bacia
226, para amostras compostas. Estes valores impactam na escolha e
dimensionamento dos equipamentos para a remoção de sólidos na planta de
tratamento, o chamado tratamento preliminar. A dinâmica de operação da ETE
também será influenciada pelos teores de sólidos suspensos, uma vez que estes
requerem coleta, tratamento e disposição final em paralelo ao tratamento de
efluentes líquidos.

A demanda química de oxigênio (DQO) e demanda bioquímica de oxigênio (DBO),
principais parâmetros de avaliação de matéria orgânica, apresentaram
concentrações médias semelhantes a esgotos sanitários típicos. Para DQO, a faixa
típica é entre 450 a 800 mg/L e para DBO, entre 250 e 400 mg/L (von Sperling &
Chernicharo, 2005). A relação DQO/DBO fornece indicativo da biodegradabilidade
do efluente, ou seja, do potencial de aplicação de tratamento biológico. A



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas

18

caracterização das águas residuárias do campus UFOP mostrou que a relação
DQO/DBO foi de 1,5 tanto para a bacia 1 quanto para a bacia 2 considerando as
amostras compostas diária bem como valores semelhantes considerando os perfis
horários médios. A literatura aponta que valores abaixo de 2,5 há alta fração
biodegradável e forte indicativo de tratamento biológico (von Sperling & Chernicharo,
2005), tais como reatores anaeróbios, filtros biológicos e alagados construídos
(Wetlands).

Os nutrientes Nitrogênio e Fósforo são alvo de estudos no que concerne a remoção
em sistemas biológicos de tratamento de efluentes. Os resultados de caracterização
mostram que os teores de N estão superiores a esgotos sanitários típicos (30 a 60
mg/L NTK). Tal fato implica na adoção de estratégias que possam amplificar sua
remoção, tal como sistemas vegetados (wetlands) que promovem condições para
transformação do nitrogênio em formas voláteis (amonificação + nitrificação +
desnitrificação) bem como absorção para crescimento da biomassa vegetal. O
fósforo também apresentou valores ligeiramente superiores aos verificados
comumente em esgotos (4 a 15 mg/L) e sistemas vegetados têm o potencial de
promover a ciclagem deste nutriente de maneira significativa. Cabe ressaltar que
estes resultados já eram esperados dadas as especificidades da geração de
efluentes dentro de um campus universitário. Para adequado tratamento biológico
anaeróbio, a literatura aponta que a relação DQO:N:P deve ser de no mínimo de
350:5:1, a qual é plenamente satisfeita de acordo com a caracterização realizada.

Para fins de ilustração do potencial poluidor das águas residuárias geradas no
campus da UFOP, calculou-se o equivalente populacional diário correspondente as
cargas de DQO, DBO, SST, nitrogênio e fósforo (Tabela 3). Assim, com relação a
matéria orgânica biodegradável por exemplo, o efluente gerado no campus equivale
aproximadamente a uma população de 3545 pessoas.

Tabela 4 – Equivalente populacional dos principais parâmetros considerando as
concentrações médias diárias.

Parâmetro Contribuição per capita
(g.hab-1d-1)

Equivalente populacional
(habitantes)

DQO 100 2900
DBO 54 3545
SST 60 4546
NTK 8 1381
P-total 1 6874

Observa-se que o equivalente populacional de 3.545 habitantes obtido pela
contribuição de DBO apresentado na tabela anterior foi próximo ao equivalente
populacional de 3.398 habitantes obtido pela vazão médias medida das águas
residuárias.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas

19

1.4. Concentrações de projeto

As águas residuárias geradas nas duas bacias de drenagem existentes no campus
da UFOP – B1 (RU/DEGEO) e B2 (Volta do Vento) – serão tratadas conjuntamente
na mesma planta de tratamento, na qual deverão ser reunidas no início desta planta
em uma caixa de passagem onde será realizada a mistura destas águas residuárias.

Neste sentido, para o pré-dimensionamento das unidades da planta de tratamento
foi adotada a Equação de Mistura, considerando a mistura perfeita e instantânea dos
poluentes para estabelecer as concentrações dos poluentes após as águas
residuárias se misturarem na caixa de passagem no início da planta de tratamento.

As concentrações de mistura dos poluentes foram calculadas por meio da Equação
1, sugerida em Metcalf & Eddy (2003).

�� = ��×��+��
��+��

Equação 1

Sendo que,
C0 é a Concentração da mistura (DBO, DQO, SST, N-amoniacal)
Q1 é a Vazão da Bacia 1 (13,86 m3/h)
C1 é a Concentração do poluente da Baca 1 (valor média da amostra composta de 24 h)
Q2 é a Vazão da Bacia 2 (3,13 m3/h)
C2 é a Concentração do poluente da Baca 2 (valor média da amostra composta de 24 h)

As concentrações de mistura de cada poluente ou indicador de poluente como a
DBO, DQO e o Nitrogênio Amoniacal foram obtidas a partir dos valores das vazões
médias de cada bacia, estimadas pelo método da medição direta, assim como dos
valores das concentrações médias das amostras compostas diárias (24 horas) de
cada bacia.

Neste sentido as concentrações médias (amostras compostas diárias) de DQO, DBO,
SST e N-amoniacal obtidas pela equação de mistura foram de 537 g/m3, 355 g/m3,
221 g/m3 e 74 g/m3 respectivamente.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas

20

2. Planta de tratamento proposta

Devido as características das águas residuárias do campus da UFOP em Ouro Preto
apresentadas no item anterior deste estudo, bem como as necessidades de
atendimento aos requisitos legais, sociais, ambientais e econômicos relacionados ao
tratamento de águas residuárias foi proposto neste estudo um sistema de tratamento.

Neste item são apresentados os elementos gerais da proposta e as justificativas
para a implantação de uma planta de tratamento das águas residuárias do campus
da UFOP em Ouro Preto, bem como os seus objetivos e níveis de tratamento do
líquido e manejo dos subprodutos como os resíduos, lodos e biogás, relacionados
com as unidades constituintes.

2.1. Etapas do tratamento

Para a escolha das unidades da planta de tratamento das águas residuárias do
campus do UFOP foram observadas de forma conjunta as viabilidades (i) técnicas
como a capacidade e eficiência do tratamento para a remoção dos poluentes
encontrados nas águas residuárias, bem como as condições demandas para a
operação (recursos humanos e financeiros); (ii) econômicas como os custos
estimados de implantação, operação e manutenção comparado com outras
alternativas incluindo a prestação do serviço por terceiros, ou seja, não implantar a
estação de tratamento; (iii) ambientais como o consumo de recursos naturais e a
geração de resíduos e passivos e; (iv) sociais como a capacidade de agregar mão
de obra local gerando trabalho e renda.

A planta projetada neste estudo para o tratamento das águas residuárias do campus
da UFOP foi composta pelas linhas de tratamento e manejo das fases:

a) Líquida (águas residuárias);

b) Sólida (lodos biológicos e resíduos sólidos retidos nos processos) e;

c) Gasosa (biogás e eventuais odores).

Etapas do tratamento da fase líquida

A etapas adotadas para o tratamento das águas resíduos será realizado pelas
etapas: (i) tratamento preliminar; (ii) tratamento em nível secundário e; (iii)
tratamento terciário. As unidades adotadas e os objetivos de cada etapa do
tratamento da fase líquida são apresentados a seguir.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas

21

1. Tratamento preliminar para a remoção de sólidos em suspensão e partículas
inertes como areia, bem como a medição de vazão que serão constituídos
pelas unidades. Esta etapa será constituída pelas unidades:

1.1. Gradeamento (Grade fina).

1.2. Desarenação por gravidade (Desarenador do tipo canal retangular).

1.3. Medição de vazão (Calha Parshall).

1.4. Peneira estática.

2. Tratamento primário com o objetivo de corrigir e controlar a alcalinidade e o
pH das águas residuárias. Esta etapa será constituída pelas unidades:

2.1. Dosador de alcalinizante (bomba dosadora).

3. Tratamento em nível secundário com o objetivo de remover prioritariamente
os sólidos e a matéria orgânica remanescentes da etapa anterior, bem como
a remoção parcial de outros elementos como o nitrogênio amoniacal e
organismos patogênicos como helmintos na unidade onde ocorre a
sedimentação (decantador secundário). Esta etapa será constituída pelas
unidades:

3.1. Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (Reator UASB).

3.2. Filtro Biológico Percolador (FBP) aplicado no pós-tratamento do
efluente do reator UASB.

3.3. Decantador Secundário do FBP.

4. Tratamento em nível terciário com o objetivo de remover da água
prioritariamente nutrientes como o Nitrogênio e o Fósforo, com o potencial
adicional de remover elementos traços como metais pesados e contaminantes
emergentes assim como de organismos patogênicos (bactérias e vírus). Esta
etapa será constituída pela unidade:

3.1.Sistema Alagado Construído (SAC) – Wetland Construído (WC) – de
escoamento horizontal subsuperficial.

Na etapa do tratamento terciário em função do reúso do efluente tratado que vier a
ser definido poderão ser acrescidas as unidades de polimento de elementos traços
por meio de ultrafiltração, osmose reversa, abrandador e ou desmineralizador assim
como uma unidade de desinfecção de microrganismos patogênicos (bactérias e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas

22

vírus). As especificações destas unidades serão definidas a partir de um estudo
complementar sobre as demandas de reúso do efluente tratado.

Para a conexão das etapas unidades das etapas do tratamento da fase líquida serão
utilizados componentes hidráulicos específicos, os quais serão dimensionados e
especificados em projeto complementar denominado Projeto Hidráulico. Dentre
estes elementos hidráulicos destacamos a necessidade de:

I. Caixa de passagem para a reunião e a mistura das águas residuárias das
bacias 1 e 2.

II. Caixa de passagem no início da planta de tratamento que possibilitará o
desvio em casos de manutenção e também para receber eventualmente o
efluente recirculado.

III. Sistema de recirculação do efluente tratado, constituído de poço, bombas,
condutos e conexões hidráulica para realizar o recalque do efluente final da
planta de tratamento para o início da planta de tratamento, na caixa de
passagem da reunião dos efluentes com o objetivo de recircular o efluente
tratado (juntado com o afluente da planta de tratamento) durante períodos de
baixa produção de águas residuárias como, por exemplo, durante a semana
nos horários que a UFOP não funciona (23 h às 6 h), nos finais de semana e
recessos.

IV. Emissário para o lançamento do efluente do efluente no corpo receptor –
ribeirão do Carmo (em ponto próximo da localidade “volta do vento”) que é
utilizado atualmente para o lançamento de parte das águas residuárias.
Mesmo após a instalação de um sistema de reúso do efluente tratado será
necessário manter tal emissário devido à uma eventual necessidade de
descarte do efluente por alguma necessidade na ETE ou nos pontos de reúso
do efluente.

As unidades, os objetivos e os mecanismos de remoção dos poluentes de cada
etapa projetada para o tratamento da fase líquida são apresentados na tabela a
seguir.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas

23

Tabela 5 – Unidades, objetivos e mecanismos de remoção para cada etapa do
sistema de tratamento das águas residuárias do campus da UFOP.

Etapas de
tratamento Unidade Objetivo Mecanismos

Preliminar
Gradeamento
Desarenador

Peneira Estática

Remoção de sólidos
grosseiros

Remoção de areia e
resíduos inertes
sedimentáveis

Retenção
Sedimentação
Retenção

Primária Dosador de
alcalinizante

Controle e correção da
alcalinidade e do pH Neutralização

Secundária

Reator UASB
Remoção de sólidos e
DBO em suspensão e

dissolvida

Sedimentação e
Estabilização

Filtro Biológico
Percolador

Remoção
complementar de SS e

DBO dissolvida

Estabilização, Nitrificação e
Adsorção

Decantador
Secundário

Remoção de SS e
DBO SS e eventual de

helmintos
Sedimentação

Terciária

Sistema Alagado
Construído de

escoamento horizontal
subsuperficial

Remoção de N e P e
residual de DBO e SS

Biossorção, Desnitrificação,
Dessorção*, Precipitação**

e Estabilização

Disposição
final Emissário Lançamento do

efluente tratado Hidráulico

*conversão e remoção de nitrogênio. **remoção de fósforo.

Manejo da fase sólida

O manejo da fase sólida será constituído pelo gerenciamento dos subprodutos
sólidos constituídos pelos resíduos inertes, lodos biológicos e plantas podadas
resultantes dos processos de tratamento atuantes nas unidades adotadas nas
etapas da fase líquida.

Os resíduos inertes e demais materiais retidos na etapa do tratamento preliminar da
fase líquida serão constituídos pelos: (i) resíduos flutuantes nas unidades do
gradeamento e peneiramento e; (ii) resíduos sedimentados no Desarenador.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas

24

Os lodos biológicos serão constituídos pelos: (i) lodo biológico anaeróbio (digerido e
adensado) que será descartado do reator UASB e; (ii) lodo biológico aeróbio retido
no decantador secundário do FBP.

Os tipos de manejo e tratamento da fase sólida, ou seja, gerenciamento dos
subprodutos sólidos (resíduos inertes e lodos biológicos) resultantes dos processes
de tratamento da fase líquida são apresentados a seguir.

1. Resíduos inertes retidos no gradeamento, desarenador e na peneira estática:

1.1. Acondicionamento em caçamba coletora própria dos resíduos para
a disposição final adequada (conjuntamente com os resíduos sólidos
urbanos).

2. Lodo biológico anaeróbio gerado no reator UASB e lodo biológico aeróbio
retido no decantador secundário do FBP:

2.1. Digestão e adensamento no reator UASB do lodo biológico aeróbio
retido no decantador secundário do FBP.

2.2. Desaguamento em leito de secagem do lodo biológico anaeróbio
digerido e adensado provido do descarte operacional do reator UASB.